Psalm. 2. Job. 2. Ps. 13. et. 52. 4. sen. dist. 17. Job. 11. Matth. 13. Job. 11. Ep̄. 6. Job. 15. Ep̄. 4. Ep̄. 6. f 4

completio p̄fessioe
v. l. m. g. d.
v. l. d. i.
v. l. B. d. h. g.
in font. Ezech.
h. p. s. m. m. v. t.
1. p. l. b. g.

v. l. m. g. d.
v. l. d. i.
v. l. B. d. h. g.
in font. Ezech.
h. p. s. m. m. v. t.
1. p. l. b. g.

malicia

Sancti Augustini de tempore

tare: aduersus reges terre: aduersus poten-
 tes seculi. Quare? Ipsi non caro et sanguis?
 Semel dictum est: Non aduersus carnem et
 sanguinē. Auertere ab omni homine: Qui
 ergo restant inimici? Aduersus principes et
 potestates spiritualis nequitię: rectores mū-
 di: quī pl^o dedit diabolo et angelis ei^o. Plus
 dedit: quos rectores mundi appellauit. Sed
 ne male intelligas: exponit quid sit mūdus
 cui^o sūt illi rectores. Rectores mūdi tenebra-
 rū harū. Quid est mūdus tenebrarū harū:
 quibus est rector? Dilectoribus suis et in-
 delibus plen^o est mūdus: hoc appellat apo-
 stolus tenebras. Harum rectores diabolus
 et angeli eius. Hęc tenebrę nō naturales sūt:
 non incommutabiles sunt. Mutant^{ur} et lux effi-
 ciunt: credunt et credendo illuminant. **Ad**

Ep. 5. cum in eis factum fuerit: audiēt: Fuistis em̄
 aliquando tenebrę: nunc autem lux in do-
 mino. Nam quando tenebrę in tenō in do-
 mino. Iterum quando lux: non in te sed in

1. Cor. 4. domino. Quid enim habes quod non accepi-
 sti? Quia ergo sunt inuisibiles inimici: inui-
 sibiliter sunt expugnandi. Quippe hostem
 visibilem vincis feriendo: inuisibilem vin-
 cis credendo. Visibilis est hostis homo: vi-
 sibile est et ferire. Inuisibilis est hostis dia-
 bolus: inuisibile est et credere. Ergo est pu-
 gna inuisibilis aduersus inuisibiles inimi-
 cos. Ab his em̄ inimicis quomō se tutum di-
 cit quidam? Hoc em̄ ceperam dicere: et necesse
 habebā de istis inimicis aliquāto cum mo-
 ra tractare. Jam ergo cognitis inimicis: vi-

Ps. 17. deamuo tutesam. Laudans inuocabo do-
 minū: et ab inimicis meis saluus ero. Habes
 quod agas: Laudās inuoca: sed dñm laudās
 inuoca. Si enim te laudaueris: ab inimicis
 tuis saluus non eris. Laudans inuoca do-
 minū: et ab inimico tuis saluus eris. Quia
 quod ait ipse dominus: Sacrificiū laudis hono-
 rificabit me: et tibi via est vbi ostendā tibi sa-
 lutare meū. Ubi via? In sacrificio laudio.
 Noli pedem extra hęc viam mittere: in via
 esto. Noli a via recedere: a laude dñi: nec vi-
 guem: ne dum pedem. Si enim volueris ab
 hac via deuiare: et pro domino te laudare:
 non eris saluus ab illis inimicis: quia de ipsis
 dictū est: Juxta semitā scandala posuerunt
 mihi. Quicquid & putaueris boni habere te
 ab te: deuiasti a laude dei. Quid iam mira-
 rio si te seducit inimicus: quando tu ipsius

Gal. 6. seductor es? Audi apostolū: Qui em̄ putat

se esse aliquid cum nihil sit: ipse se seducit.
 Dominū ergo attende cōsistentē: Confiteor
 tibi pater dñe celi et terre. Confiteor tibi: lau-
 do te. Laudo te: non accuso me. Quātū aut
 ptinet ad ipsius hominō susceptionem: to-
 ta gratia: singularis gratia: perfecta gratia.
 Quid meruit homo ille qui christ^o est si tol-
 las gratiā: et tantā gratiā qua vnum opor-
 tebat esse christū: ipsum esse quem nouimus?
 Tolle istam gratiam: quid est christus nisi
 homo? Quid nisi quod tu? Suscepit animā:
 suscepit et corp^o: suscepit plenū hominē: co-
 aptatam sibi vnam facit domin^o cum seruo
 psonam. Quāta est ista gratia? Christus in
 celo: christus in terra: christus simul in celo et
 in terra. Christus apud patrem: christus in
 vtero virginis: christus in cruce: christus apud
 inferos subueniens quibusdā. Eo autē ipso
 die christus in paradiso cum larrone confi-
 tente. Et ibi quid latro meruit: nisi quia illā
 viam tenuit: vbi ostendit salutarem suā: a qua
 nbi pes non exeat? In eo enim quod se accusa-
 uit deum laudauit: et vitam tuam beatā se-
 cit. Presumpsit quidē de domino: et ait illi:
 Domine memento mei dum veneris in re-
 gnum tuū. Considerabat enim facinorosa sua
 et pro magno habebat si ei vel in fine parce-
 retur. Domin^o autē cōtinuo cū ille diceret:
 Adhemēto mei: Sed quādo? Cum veneris i
 regnum tuum: Amē dico tibi inquit: hodie
 mecum eris in paradiso. Ad misericordia obru-
 lit: quod miseria distulit. Audi ergo domi-
 nū consistentē: Confiteor tibi pater: domine
 celi et terre. Quid cōfiteor? In quo te laudo.
 Hęc em̄ cōfessio: vt dixi laudē habet. Quia
 abscondisti hęc a sapientibus et prudentibus:
 et reuelasti ea paruulis. Quid ē hoc fratres?
 A cōtrario sensu intelligite. Abscondisti hęc
 inquit a sapientib^o et prudentib^o: et nō dixi:
 reuelasti ea stultis et imprudentibus: sed di-
 xit: Abscondisti a sapientibus et prudentibus:
 et reuelasti ea paruulis. Sapientibus et pruden-
 tibus irridendis: arrogantib^o falso gradib^o
 vere autē tumētibus opposuit: nō sapientes:
 nō prudentes: sed paruulos. Qui sūt paruuli?
 Hūiles. Ergo abscondisti hęc a sapientibus et
 prudentib^o. Nō sic sapientū et prudentū sup-
 bos intelligi posse: ipse exposuit cū ait: Re-
 uelasti ea paruulis. Ergo abscondisti nō paruulis.
 Quid est nō paruulis? Nō humilibus. Quid
 est nō hūilibus: nisi supbis? Hęc via domi-

Mat. 11.

1. Cor. 4.

Ruc. 23.

Mat. 11.

Handwritten marginal notes in the left margin:
 1. Cor. 4.
 Ps. 17.
 Gal. 6.
 1. Cor. 4.
 Ps. 17.
 Gal. 6.
 1. Cor. 4.
 Ps. 17.
 Gal. 6.
 1. Cor. 4.
 Ps. 17.
 Gal. 6.

ni aut non erat: aut latebat vt reuelaretur nobis. Unde dñs exultauit: nisi quia reuelatū est paruulis: Debem⁹ esse paruuli: Nam si voluerimus esse magni quasi sapientes ⁊ prudentes: nō nobis illud reuelat. Qui sunt magi? Sapientes ⁊ prudentes: dicētes se sapientes: stulti facti sunt. Habes remedium a contrario: Si dicendo te sapientē: stultus factus es: dic te stultū et sapienter eris. Sed dic: dic sed intuo dic: quia sic est vt dicis. Si dicis: noli coram hominib⁹ dicere: et coram deo nō dicere. Proius qd ad teipsum pertinet: qd ad tua: tenebrosus es. Quid ē enī aliud esse stultū: nisi esse tenebrosus in corde: Deniq; de illis sic ait: Dicētes se cō sapientes: stulti facti sūt. Anteq; hoc diceret qd rursum: Et obscuratū est insipiens cor eorū. Dic: qz tu tibi lumē nō eo. Et multū: ocul⁹

Ro. 1.

es: lumē nō es. Quid prodest patēs ac san⁹ oculuo si lumē desit? Ergo dic a te tibi lumē non esse: ⁊ clama qd dictū est: Tu illuminabis lucernam meā domine: Lumine tuo dñe illuminabis tenebras meas. Hec enī nihil nisi tenebrę: tu autē lumen fugās tenebras: illuminās me: non a me mihi lumē existēto: sed lumē non picipans nisi in te. Sic iohānes amicus sponsi christi: putabat lumen.

Ps. 17.

Non erat ille lumen: sed vt testimoniū pberet de lumine. Qd autez erat lumen: erat lumen verū. Quid est verū? Qd illuminat omnē hominē. Si verū lumen est quod illuminat omnē hominē: ergo audi et iohannē recte dicentē: recte confitentē: Nos autē de plenitudine eius accepimus. Quid si aliud dixit: qz: tu illuminabis lucernam meā domine. Deniq; iam illuminat⁹ testimoniū perhibebat. Propter cecos lucerna dici testimoniu perhibebat. Quid quoniam lucerna est:

Glos inquit misisti iohannē: ⁊ voluisti exultare ad horam in lumine eius. Ille erat lucerna ardens et lucens. Ille lucerna: hoc est res illuminata: accensa vt luceret: que accendi potest et extinguī. Sed vt non extinguat: ventum superbię nō patiat. Ergo

Joh. 5.

confiteor tibi pater domine celi et terre: quia abscondisti hec a sapientib⁹ et prudentibus lumen se putantibus et tenebrę erant. Et p eo q tenebrę erant: ⁊ lumē se putabant: nec illuminare potuerunt: Illi autem qui tenebrę erant ⁊ tenebras se esse cōfitebant: paruuli erant ⁊ non magi: humiles erant ⁊ nō superbi. Recte ergo dicebat: Tu illuminabis

Ps. 17.

lucernam meam domine. Se agnoscebant: dominū laudabant: a via salutari non recedebant. Laudātes dominū inuocabant: et ab inimicis suis salui erant. Postremo aperit celeste mysteriū: quod si placuerit deo: vt paruulis magis q; prudentibus istius mundi gratiā suam reuelaret. Qd apostol⁹ paulo stilo pleniore digessit dicens: Nō est stultam fecit deus sapientiā huius mudi: Nam quoniā dei sapientiā non cognouit hie mūdus per sapientiā: placuit deo per stulticiā ⁊ p̄dicationis saluos facere credentes. Hic ergo: Ita pater: quoniā sic fuit placitū ante te. Celestiū enī verborum arcana atq; virtutes: sapientibus abscondunt ⁊ paruulis reuelant. Paruulis malicia nō sensu: sapientibus dō stulticię p̄sumptione non prudentię causis. Factiq; hui⁹ equitatem dominus paternę volūtatio iudicio p̄firmat: vt q; dedignantē paruuli i deū fieri: stulti deinceps i sapientiā suā fiant. Vides q; terribilio i cōsilio domin⁹. Disce vere hūilitatio exempla: nec temere discutias sup̄e disp̄satiōis cōsilia. Lum enim intulisset vtrūq; scz q; alijs aduētuo sui sacramēta reuelauerit: ab elio dō absconderit: non mox rationē reddidit: sed sic deo placitū dixit: hoc ostendens manifeste: qz iniustū esse non potest qd placuit iusto. Ac ne quid in illo minuo q; qd in deo est estimare: statim subdidit: Omnia mihi tradita sunt a patre meo. Pulcherrimuo connectit de fide locuo: quando omnia sibi tradita dicit a patre suo. Lum omnia legis: omnipotentē agnosco: nō decolorē: non degenerē patrio. Lum tradita legio: filiū cōfiterio: cui per naturā omnia vni⁹ substantię iure sunt ppria: nō dono collata per gratiā. Tradita autē sibi dicit omnia: non celum et terram vel cetera que ipse condidit ac fecit elementa: sed hoc qui per filiū accessum habent ad patrem ⁊ ante rebelles: deū postea per fidem sentire ceperūt. Unde ⁊ alio loco dicit: Omne qd dat mihi pater ad me venit: et: Et nemo nouit filium nisi pater: neq; patrem quis nouit nisi filius: et cui voluerit filius reualare. Lum diceret: Nemo nouit filium nisi pater: non dixit: et cui voluerit pater reuelare: quē admodum cum dixerit: Nemo nouit patrem nisi filius: addidit: Et cui voluerit fili⁹ reuelare. Quod non ita intelligendū est quasi a nullo possit cognosci nisi a solo patre: Pater autē non solū a filio sed

47

1. Cor. 1.

Matth. 11.

Abi. 5.

Joh. 6.

Matth. 11.

Sancti Augustini de tempore

etiam ab eis quibus reuelauerit filius. Sic enim potius dictum est ut intelligamur et patrem et ipsum filium: per filium reuelari: quis ipse est mentis nostre lumen: ut quod postea intulit: Et cui uoluerit filius reuelare: non patrem nisi sed etiam filium accipias: sed totum enim quod dixit illatum est. Verbo enim suo se pater declaratur. Verbum enim non solum id quod per uerbum declarat: sed etiam seipsum declarat. Ut scias autem quia sicut filius patrem quibus uult reuelat ipsum: sicut dicentem ipsum dominum iesum cum laudaret petrum quod eum filium dei esse confessus sit: Beatus es simon bariona: quis caro et sanguis non reuelauit tibi: sed pater meus qui est in celis. Audiamus ergo eum qui sequitur et dicit: Venite ad me omnes qui laboratis et onerati estis. Admirum quibusdam uidet fratres charissimi cum audiunt dominum dicentem: Venite ad me omnes qui laboratis et onerati estis: et ego reficiam uos. Tollite iugum meum super uos et discite: quia mitis sum et humilis corde: et inuenietis requiem animabus uestris. Iugum enim meum suauis est: et onus meum leue: Et non considerant eos qui iugum ipsum intrepidus ceruice subierunt et illam sarcinam mansuetissimis bumeris acceperunt: tantis agitari et exerceri difficultatibus uel seculi: ut non a laboribus ad quietem: sed a quiete ad laborem uocati uideantur: cum

Matth. 16.

Matth. 11.

2. Timoth. 3.

Matth. 11.

2. Cor. 6.

2. Cor. 11.

2. Cor. 4.

apostolus dicit: Omnes qui uolunt pie uiuere in christo iesu: persecutionem patienter. Hinc ergo aliquis: Quod iugum eius suauis est et sarcina leuis: quoniam quidem illud iugum et sarcinam ferre nihil est aliud quam pie uiuere in christo? Et quomodo dicit: Venite ad me omnes qui laboratis et onerati estis et ego reficiam uos: et non potius dicit: Venite qui uacatis ut laboretis? Nam et uacantes inuenit quos condurit in uineam ut ferretur estum diei. Et si illo iugo leui et sarcinis leui: audiamus apostolum dicentem: In omnibus commedentes nosmetipsos sicut dei ministros: in multa patientia: in tribulationibus: in necessitatibus: in angustiis: in plagis etc. Et alio loco in eadem epistola: A iudeis quoniam quies quadragenas una minus scepimus: ter uirgis celsus sumus: semel lapidatus sumus: ter naufragium fecimus: nocte et die in profundo maris sumus: et cetera pericula que non numerari quidem possunt: sed tolerari nisi spiritu sancto iuuante non possunt. Quia quia illa que commemorauit aspera et grauia: frequenter et subditius sustinebat: sed perfecto sderet ei spiritus sanctus: qui in exterioris hominis corruptione interi-

ore renouaret de die in die: et gustata requie spiritali in effluetia deliciarum dei: in spe future beatitudinis omnia presentis deliniret: aspera et gracula omnia releuaret. Ecce quam suauis iugum christi portabat et quam leuem sarcinam: ut omnia illa que superius enumerata dura et immania omnia audito: horescit: leuem tribulationem diceret: intuens interioribus et fidelibus oculis quanto precio temporalium emenda sit futura uita: non parum labores eternos impiorum: et sine ulla sollicitudine perfrui eterna felicitate iustorum. Securi et vii se homines patiuntur: ut dolores non eterni: sed aliquanto diuturnioris uicris acriorum dolorum precio redimantur: in languide et incerta uacationis breuissime atque ultima uita. Immanissimis bellis miles atteritur: plumbum fortasse sensis in laboribus inquietus: quam in ocio quietus. Quibus tempestatibus et percellis: quam horribili et tremede sequitur celi et maris importuni sunt mercatores: ut diuitias uentosas accurrant: maioribus quam quibus accurrunt sunt periculis et tempestatibus plenas. Quos estus: quam frigora: que pericula ab equis: a fossis: a precipitiis: a fluminibus: a feris perferunt uenatores. Quibus bore esuriendi et sitiendi: quantas uilissimi et sordidissimi cibi et potus angustia sunt bestia capiunt: Et interdum nec ipsi bestiarum carnes: propter quam hec tanta sustinet epulis necessarie: quam aper ceruusque capiat: magis suauis sit uentis animo quod cespitus est: quam comedentis palato quia coctus est. Quantis cruciatibus prope quotidianarum plagarum tenera puero etas subdit: Quantis etiam scholis uigiliarum et sobrietatis molestiis exercentur: non propter discendam sapientiam: sed propter opes honoresque uanitatis: ut numeros et lras et disertas fallacias eloqui discant. Sed in his omnibus que hec non smant: eadem grauia patiuntur. Qui uolunt amant eadem quidem: sed non grauia pati uidentur. Omnia enim seua et immania propter uisum facilia: et prope nulla efficit amor. Quanto ergo certius ac facilius ad ueram beatitudinem charitas facit: quod ad miseriam quantum potuit cupiditas fecit. Quod facile toleratur quolibet aduersitas temporalis: ut eterna pericula uitetur: eterna requies comparatur. Non immerito ille uas electionis cum ingenti leticia dixit: Non sunt condigne passionibus huius temporis ad futuram gloriam: que reuelabitur in nobis. Ecce unde iugum illud suauis est et sarcina leuis. Et si angustus est paucis eligentibus: facilis tamen omnibus diligen-

Ro. 8.

Sermo XLIX Do. v. post oc. epi. Ser. II